1

平成30年８月13日

各 位

会 社 名 株式会社 島根銀行

代表者名 取締役頭取 鈴木 良夫

 (コード番号：7150、東証第一部)

問合せ先
責 任 者

人事財務グループ部長 片寄 直樹

 (TEL.0852－24－1238)

(訂正・数値データ訂正)

「平成31年３月期 第１四半期決算短信〔日本基準〕（連結）」の一部訂正について

修正後発事象の発生に伴い、平成30年７月31日に開示いたしました「平成31年３月期 第１四半期決算短信〔日本

基準〕(連結)」の一部訂正を行いましたので、下記のとおりお知らせいたします。

また、数値データにも訂正がありましたので訂正後の数値データも送信いたします。

なお、訂正箇所には下線「＿」を付して表示しております。

記

１．訂正の理由

当行の取引先である株式会社山本工務店が平成30年８月９日付で銀行取引停止処分を受けたことに伴い、同社の子

会社に対する債権に対し保全不足が生じたことや、一部債務者から弁護士を通じて債務整理を行う旨の通知を受領し

たことなどから、これらの事象発生に関係する取引先の債権に対し追加の引当金を計上したため、平成31年３月期第

１四半期決算を修正するものです。

2

２．訂正の内容

○サマリー情報 １ページ

（訂正前）

四半期報告書提出予定日 平成30年8月9日

1.平成31年3月期第1四半期の連結業績（平成30年4月1日～平成30年6月30日）

(1)連結経営成績（累計）                      （％表示は、対前年同四半期増減率）

  経常収益 経常利益
親会社株主に帰属する

四半期純利益

  百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

31年 3月期第 1四半期 2,189 △17.9 89 △62.9 28 △83.0

30年 3月期第 1四半期 2,667 △7.9 240 △71.4 168 △70.8

（注）包括利益 31年3月期第1四半期 △121百万円（―％） 30年3月期第1四半期 △125百万円（―％）

  1株当たり四半期純利益
潜在株式調整後 1株当たり

四半期純利益

  円 銭 円 銭

31年 3月期第 1四半期 5.13 ―

30年 3月期第 1四半期 30.32 ―

(2)連結財政状態

  総資産 純資産 自己資本比率

  百万円 百万円 ％

31年 3月期第 1四半期 419,065 18,338 4.3

30年 3月期 412,601 18,599 4.5

（参考）自己資本 31年3月期第1四半期 18,317百万円 30年3月期 18,578百万円

（訂正後）

四半期報告書提出予定日 平成30年8月13日

1.平成31年3月期第1四半期の連結業績（平成30年4月1日～平成30年6月30日）

 (1)連結経営成績（累計）                      （％表示は、対前年同四半期増減率）

  経常収益 経常利益
親会社株主に帰属する

四半期純利益

  百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

31年 3月期第 1四半期 2,189 △17.9 74 △69.2 18 △89.2

30年 3月期第 1四半期 2,667 △7.9 240 △71.4 168 △70.8

（注）包括利益 31年3月期第1四半期 △132百万円（―％） 30年3月期第1四半期 △125百万円（―％）

  1株当たり四半期純利益
潜在株式調整後 1株当たり

四半期純利益

  円 銭 円 銭

31年 3月期第 1四半期 3.25 ―

30年 3月期第 1四半期 30.32 ―

(2)連結財政状態

  総資産 純資産 自己資本比率

  百万円 百万円 ％

31年 3月期第 1四半期 419,050 18,327 4.3

30年 3月期 412,601 18,599 4.5

（参考）自己資本 31年3月期第1四半期 18,306百万円 30年3月期 18,578百万円

3

○添付資料 ２ページ

（訂正前）

１．四半期連結財務諸表及び主な注記

（１）四半期連結貸借対照表

           (単位：百万円)

前連結会計年度
(平成30年３月31日)

当第１四半期連結会計期間
(平成30年６月30日)

資産の部

 現金預け金 35,457 25,954

 買入金銭債権 - 500

 有価証券 89,853 89,416

 貸出金 266,738 282,561

 外国為替 1 0

 リース債権及びリース投資資産 4,330 4,212

 その他資産 2,023 2,578

 有形固定資産 8,812 8,733

 無形固定資産 542 644

 退職給付に係る資産 178 180

 繰延税金資産 65 65

 支払承諾見返 6,433 6,163

 貸倒引当金 △1,834 △1,946

 資産の部合計 412,601 419,065

負債の部

 預金 364,389 371,517

 借用金 20,810 20,750

 外国為替 0 -

 その他負債 1,294 1,501

 役員退職慰労引当金 217 -

 睡眠預金払戻損失引当金 20 20

 偶発損失引当金 35 39

 繰延税金負債 540 473

 再評価に係る繰延税金負債 259 259

 支払承諾 6,433 6,163

 負債の部合計 394,002 400,727

純資産の部

 資本金 6,636 6,636

 資本剰余金 472 472

 利益剰余金 9,129 9,019

 自己株式 △43 △43

 株主資本合計 16,195 16,084

 その他有価証券評価差額金 1,780 1,632

 土地再評価差額金 538 538

 退職給付に係る調整累計額 63 60

 その他の包括利益累計額合計 2,383 2,232

 非支配株主持分 20 20

 純資産の部合計 18,599 18,338

負債及び純資産の部合計 412,601 419,065

4

（訂正後）

１．四半期連結財務諸表及び主な注記

（１）四半期連結貸借対照表

           (単位：百万円)

前連結会計年度
(平成30年３月31日)

当第１四半期連結会計期間
(平成30年６月30日)

資産の部

 現金預け金 35,457 25,954

 買入金銭債権 - 500

 有価証券 89,853 89,416

 貸出金 266,738 282,561

 外国為替 1 0

 リース債権及びリース投資資産 4,330 4,212

 その他資産 2,023 2,578

 有形固定資産 8,812 8,733

 無形固定資産 542 644

 退職給付に係る資産 178 180

 繰延税金資産 65 65

 支払承諾見返 6,433 6,163

 貸倒引当金 △1,834 △1,962

 資産の部合計 412,601 419,050

負債の部

 預金 364,389 371,517

 借用金 20,810 20,750

 外国為替 0 -

 その他負債 1,294 1,497

 役員退職慰労引当金 217 -

 睡眠預金払戻損失引当金 20 20

 偶発損失引当金 35 39

 繰延税金負債 540 473

 再評価に係る繰延税金負債 259 259

 支払承諾 6,433 6,163

 負債の部合計 394,002 400,722

純資産の部

 資本金 6,636 6,636

 資本剰余金 472 472

 利益剰余金 9,129 9,009

 自己株式 △43 △43

 株主資本合計 16,195 16,074

 その他有価証券評価差額金 1,780 1,632

 土地再評価差額金 538 538

 退職給付に係る調整累計額 63 60

 その他の包括利益累計額合計 2,383 2,232

 非支配株主持分 20 20

 純資産の部合計 18,599 18,327

負債及び純資産の部合計 412,601 419,050

5

○添付資料 ３ページ

（訂正前）

（２）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

 第１四半期連結累計期間

           (単位：百万円)
          前第１四半期連結累計期間

(自 平成29年４月１日
 至 平成29年６月30日)

当第１四半期連結累計期間
(自 平成30年４月１日
 至 平成30年６月30日)

経常収益 2,667 2,189

 資金運用収益 1,202 1,177

  （うち貸出金利息） 911 940

  （うち有価証券利息配当金） 285 231

 役務取引等収益 137 146

 その他業務収益 190 271

 その他経常収益 1,137 593

経常費用 2,426 2,099

 資金調達費用 145 92

  （うち預金利息） 123 86

 役務取引等費用 155 180

 営業経費 1,227 1,211

 その他経常費用 897 615

経常利益 240 89

税金等調整前四半期純利益 240 89

法人税、住民税及び事業税 73 30

法人税等の更正、決定等による納付税額又は還付税
額

- 30

法人税等調整額 △1 0

法人税等合計 72 60

四半期純利益 168 28

非支配株主に帰属する四半期純利益 0 0

親会社株主に帰属する四半期純利益 168 28

四半期連結包括利益計算書

 第１四半期連結累計期間

           (単位：百万円)
          前第１四半期連結累計期間

(自 平成29年４月１日
 至 平成29年６月30日)

当第１四半期連結累計期間
(自 平成30年４月１日
 至 平成30年６月30日)

四半期純利益 168 28

その他の包括利益 △294 △150

 その他有価証券評価差額金 △292 △147

 退職給付に係る調整額 △1 △2

四半期包括利益 △125 △121

（内訳）

 親会社株主に係る四半期包括利益 △125 △122

 非支配株主に係る四半期包括利益 0 0

6

（訂正後）

（２）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第１四半期連結累計期間

           (単位：百万円)
          前第１四半期連結累計期間

(自 平成29年４月１日
 至 平成29年６月30日)

当第１四半期連結累計期間
(自 平成30年４月１日
 至 平成30年６月30日)

経常収益 2,667 2,189

 資金運用収益 1,202 1,177

  （うち貸出金利息） 911 940

  （うち有価証券利息配当金） 285 231

 役務取引等収益 137 146

 その他業務収益 190 271

 その他経常収益 1,137 593

経常費用 2,426 2,114

 資金調達費用 145 92

  （うち預金利息） 123 86

 役務取引等費用 155 180

 営業経費 1,227 1,211

 その他経常費用 897 630

経常利益 240 74

税金等調整前四半期純利益 240 74

法人税、住民税及び事業税 73 25

法人税等の更正、決定等による納付税額又は還付税
額

- 30

法人税等調整額 △1 0

法人税等合計 72 55

四半期純利益 168 18

非支配株主に帰属する四半期純利益 0 0

親会社株主に帰属する四半期純利益 168 18

四半期連結包括利益計算書

 第１四半期連結累計期間

           (単位：百万円)
          前第１四半期連結累計期間

(自 平成29年４月１日
 至 平成29年６月30日)

当第１四半期連結累計期間
(自 平成30年４月１日
 至 平成30年６月30日)

四半期純利益 168 18

その他の包括利益 △294 △150

 その他有価証券評価差額金 △292 △147

 退職給付に係る調整額 △1 △2

四半期包括利益 △125 △132

（内訳）

 親会社株主に係る四半期包括利益 △125 △132

 非支配株主に係る四半期包括利益 0 0

7

○添付資料 ５ページ

（訂正前）

４．補足説明資料

 当行の平成 31年３月期 第１四半期（平成 30年４月１日から平成 30 年６月 30日）における四半期情報に

ついて、お知らせします。

（１）損益状況（単体）

   （単位：百万円）

      平成 31年３月期   平成 30年３月期

    第１四半期累計期間 前年同期比 第１四半期累計期間

業務粗利益 1,337 93 1,244

  資金利益 1,099 28 1,071

  役務取引等利益 △ 34 △ 17 △ 17

  その他業務利益 271 81 190

経費（除く臨時処理分） 1,177 △ 26 1,203

  人件費 586 △ 3 589

  物件費 509 △ 30 539

  税金 81 7 74

業務純益（一般貸倒引当金繰入前） 159 118 41

一般貸倒引当金繰入額 △ 12 5 △ 17

コア業務純益 △ 111 38 △ 149

業務純益 171 113 58

  うち債券関係損益 271 81 190

臨時損益 △ 94 △ 254 160

  株式等関係損益 51 △ 315 366

  不良債権処理損失 134 △ 72 206

    個別貸倒引当金純繰入額 123 △ 67 190

    その他 10 △ 5 15

  償却債権取立益 2 △ 4 6

  その他臨時損益 △ 14 △ 9 △ 5

経常利益 77 △ 141 218

特別損益 ― ― ―

税引前四半期純利益 77 △ 141 218

法人税、住民税及び事業税 24 △ 40 64

法人税等の更生、決定等による納付税額又

は還付税額
30 30 ―

法人税等調整額 ― 1 △ 1

法人税等合計 54 △ 9 63

四半期純利益 22 △ 133 155

信用コスト 122 △ 67 189

8

（訂正後）

４．補足説明資料

 当行の平成 31年３月期 第１四半期（平成 30年４月１日から平成 30 年６月 30日）における四半期情報に

ついて、お知らせします。

（１）損益状況（単体）

   （単位：百万円）

      平成 31年３月期   平成 30年３月期

    第１四半期累計期間 前年同期比 第１四半期累計期間

業務粗利益 1,337 93 1,244

  資金利益 1,099 28 1,071

  役務取引等利益 △ 34 △ 17 △ 17

  その他業務利益 271 81 190

経費（除く臨時処理分） 1,177 △ 26 1,203

  人件費 586 △ 3 589

  物件費 509 △ 30 539

  税金 81 7 74

業務純益（一般貸倒引当金繰入前） 159 118 41

一般貸倒引当金繰入額 △ 12 5 △ 17

コア業務純益 △ 111 38 △ 149

業務純益 171 113 58

  うち債券関係損益 271 81 190

臨時損益 △ 109 △ 269 160

  株式等関係損益 51 △ 315 366

  不良債権処理損失 149 △ 57 206

    個別貸倒引当金純繰入額 138 △ 52 190

    その他 10 △ 5 15

  償却債権取立益 2 △ 4 6

  その他臨時損益 △ 14 △ 9 △ 5

経常利益 62 △ 156 218

特別損益 ― ― ―

税引前四半期純利益 62 △ 156 218

法人税、住民税及び事業税 19 △ 45 64

法人税等の更生、決定等による納付税額又

は還付税額
30 30 ―

法人税等調整額 ― 1 △ 1

法人税等合計 50 △ 13 63

四半期純利益 12 △ 143 155

信用コスト 137 △ 52 189

9

○添付資料 ６ページ

（訂正前）

（２）金融再生法ベースのカテゴリーによる開示（単体）

                                （単位：百万円）  （参考）   （単位：百万円）

 平成30年６月末 平成29年６月末  平成30年３月末(実績)

破産更生債権及び

これらに準ずる債権
2,219 3,775 2,121

危険債権 4,993 5,989 5,100

要管理債権 987 957 1,060

合計 8,201 10,723 8,281

総与信に占める開示債権の

割合
2.86％ 4.10％ 3.05％

（訂正後）

（２）金融再生法ベースのカテゴリーによる開示（単体）

                                （単位：百万円）  （参考）   （単位：百万円）

 平成30年６月末 平成29年６月末  平成30年３月末(実績)

破産更生債権及び

これらに準ずる債権
2,478 3,775 2,121

危険債権 4,801 5,989 5,100

要管理債権 987 957 1,060

合計 8,267 10,723 8,281

総与信に占める開示債権の

割合
2.88％ 4.10％ 3.05％

以 上

	平成30年８月13日
	各　位
	(訂正・数値データ訂正)
	「平成31年３月期 第１四半期決算短信〔日本基準〕（連結）」の一部訂正について
	１．訂正の理由
	２．訂正の内容
	○サマリー情報　１ページ
	○添付資料　２ページ
	１．四半期連結財務諸表及び主な注記
	（１）四半期連結貸借対照表
	１．四半期連結財務諸表及び主な注記
	（１）四半期連結貸借対照表
	○添付資料　３ページ
	四半期連結損益計算書
	四半期連結包括利益計算書

	（２）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
	四半期連結損益計算書
	第１四半期連結累計期間

	四半期連結包括利益計算書
	○添付資料　６ページ